

Nr 307

Av herr **Strand m. fl.**, om pension till förre förste stenografen *Albert Lundman*.

Under en följd av år har förste stenografen Albert Lundman varit anställd hos riksdagen. Fr. o. m. innevarande år har han emellertid av åldersskäl lämnat sin tjänst.

Allmänna bestämmelser om pensionering av de hos riksdagen anställda tjänstemännen saknas. I samband med att riksdagen år 1954 ställde väckt fråga om utfärdande av dylika bestämmelser på framtiden i avvaktan på reglering av statstjänstemännens pensionsfråga beslöt emellertid riksdagen att godkänna en mellan riksdagens kanslideputerade och Riksdagstjänstemännens förening den 10 november 1954 ingången överenskommelse angående pensionsförhållandena för riksdagens tjänstemän (se bankoutskottets utlåtande nr 41 år 1954). Enligt överenskommelsen borde, i avvaktan på riksdagens slutliga ställningstagande i fråga om generell reglering av riksdagstjänstemännens pensionsförhållanden, under tiden uppkommande pensionsfrågor lösas från fall till fall. Härvid kunde de principer, som kom till uttryck i en PM, fogad som bilaga till ett den 24 april 1953 till riksgäldsfullmäktige överlämnat kommittébetänkande, läggas till grund för avgörandet beträffande där åsyftade befattningshavare.

I avseende å dessa bestämmelsers tillämplighet för Lundmans del torde följande få anmärkas.

Lundman är född den 29 augusti 1890 och alltså 68 år gammal. Han anställdes såsom kanslist hos första kammaren den 18 april 1913 och blev samma år stenograf hos kammaren. Sistnämnda befattning uppehöll han till och med år 1933, varefter han befordrades till förste stenograf, och han har alltsedan dess eller i 25 år uppehållit en av kammarens tre förste stenografbefattningar. Han har även tjänstgjort som stenograf vid samtliga de tretton allmänna kyrkomöten, som hållits under åren 1925—1957 utom vid kyrkomötet år 1953.

Enligt den ovan omnämnda, mellan riksdagens kanslideputerade och Riksdagstjänstemännens förening ingångna, av 1954 års riksdag godkända överenskommelsen angående pensionsförhållandena för riksdagens tjänstemän skulle, på sätt en inom riksdagens ekonomibyrå verkställd beräkning utvisar, ålderspension från riksdagen till en förste stenograf med Lundmans ålder och anställningstid kunna utgå med ett grundbelopp av 6 072 kronor för år, vartill kommer rörligt tillägg om för närvarande 5 037 kronor 60 öre, eller tillhopa 11 109 kronor 60 öre.

I sammanhanget vill vi erinra om följande. Lundman har ägnat hela sitt liv åt stenografien. I riksdagen har han nedlagt ett synnerligen förtjänstfullt arbete som stenograf och förste stenograf. Särskilt i den sistnämnda befattningen har han varit en av dem, som trägnast arbetat för höjande av debattprotokollens kvalitet i språkliga och andra avseenden. Sedan han blev förste stenograf har han även brukat medverka vid anordnandet och bedömandet av stenografproven i första kammaren. Som debattstenograf har Lundman vidare tjänstgjort — förutom vid de allmänna kyrkomötena — hos Stockholms stadsfullmäktige och Nordiska rådet samt vid ett mycket stort antal kongresser m. m. Lundman har även under årtionden varit verksam i Melinska stenografförbundet på olika poster, främst som förbundets sekreterare och som redaktör för förbundets tidskrift Stenografen allt från dess tillkomst för 14 år sedan. En icke oväsentlig del av undervisningslitteraturen i Melins stenografi har författats av Lundman eller under medverkan av honom. Genom denna verksamhet i förbundets tjänst och även genom kurser har Lundman verksamt bidragit till utbildningen av andra debattstenografer, och då tillgången på sådana är mycket begränsad har Lundmans verksamhet även varit ägnad att underlätta rekryteringen av riksdagsstenografkåren. Jämte den nyligen pensionerade förste stenografen Erik Elfner och framlidne förre förste stenografen, envoyén Herman Eriksson har Lundman utarbetat den tillämpning för debattstenografering av Melins stenografi, som numera används av flertalet av de melinska riksdagsstenograferna.

Sammanfattningsvis kan sägas, att Lundman är en av de båda nu levande stenografer som gjort mest för den stenografiska utvecklingen i vårt land.

På grund av det anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte bevilja förre förste stenografen hos första kammaren Albert Lundman en årlig pension enligt ovan berörda grunder att utgå från och med den 1 januari 1959.

Stockholm den 27 januari 1959

Axel Strand

Ivar Johansson

Ragn. Bergh

Rud. Anderberg

Per Bergman

G. Elofsson

N. Elowsson

E. A. Lindblom